



平成 17 年 2 月 8 日

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期 財務・業績の概況（連結）

上場会社名 **日本軽金属株式会社**

(URL <http://www.nikkeikin.co.jp/>)

コード番号：5701

上場取引所：東・大・名・福・札

代 表 者：代表取締役社長 佐藤薫郷

問合せ責任者：広報・IR 室長 野中由憲

TEL：(03) 5461-9333

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

主として中間連結財務諸表規則に準拠（引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用）

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無：有

固定資産の減損に係る会計基準を適用

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結（新規）1社（除外）-社 持分法（新規）1社（除外）1社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	411,928	6.0	22,302	16.4	16,063	24.2	9,106	12.4
16 年 3 月期第 3 四半期	388,444	-	19,164	-	12,931	-	8,104	-
(参考)16 年 3 月期	532,201		26,355		16,092		11,525	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	16.80	16.22
16 年 3 月期第 3 四半期	15.01	-
(参考)16 年 3 月期	21.24	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における国内景気は、上期は設備投資や輸出の増加に支えられ企業業績が改善するなど回復基調を示しましたが、下期に入り、原油価格、素材価格の高止まりや個人消費の伸び悩みなどの影響により減速感が出始めました。

このような状況の中、当社グループの当第 3 四半期の業績につきましては、アルミナ・化成製品、二次合金、板、押出及びパウダー・ペースト事業において自動車・輸送関連分野、電機・電子関連分野での出荷が好調に推移し、ビル建材が需要低迷により価格下落傾向にあるものの、全体では増収、増益となりました。具体的には、売上高は 411,928 百万円（前年同期比 6.0% 増）、営業利益は 22,302 百万円（前年同期比 16.4% 増）、経常利益は 16,063 百万円（前年同期比 24.2% 増）、四半期純利益は 9,106 百万円（前年同期比 12.4% 増）となりました。



(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	541,443	110,132	20.3	203.20
16年3月期第3四半期	548,185	98,172	17.9	181.00
(参考)16年3月期	520,585	102,458	19.7	188.84

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第3四半期末の総資産は、主に売上高の増加並びに第3四半期末日が休日であったことから、前連結会計年度末と比較して208億58百万円増加の5,414億43百万円となりました。

株主資本は主に純利益計上により、前連結会計年度末と比較して76億74百万円増加の1,101億32百万円となり、株主資本比率も20.3%となりました。また、社債・借入金につきましても、前連結会計年度末と比較して63億29百万円減少の2,222億99百万円となりました。

当社グループは、引き続き健全で強固な経営体質にすることを狙いとした中期経営計画の諸施策を実行し、財務体質改善のための有利子負債削減と自己資本の充実に注力してまいります。

3. 業績予想について

平成17年3月期の業績予想につきましては、平成16年11月16日の中間決算発表時の予想値に変更はありません。

以 上

(注記)

連結キャッシュフローの状況、セグメント情報につきましては、第3四半期の開示は行っておりません。なお、上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。したがって、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値とは異なる結果となり得ることをご承知置き下さい。

添付資料
要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書



要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	比 較 増 減 (印 減 少)	前第3四半期末 (平成15年12月31日)
(資 産 の 部)				
流動資産	316,523	290,625	25,898	317,548
現金及び預金	36,441	35,564	877	45,118
受取手形及び売掛金	183,326	169,184	14,142	176,136
たな卸資産	79,178	69,236	9,942	77,660
その他	17,578	16,641	937	18,634
固定資産	224,920	229,960	5,040	230,637
有形固定資産	178,377	182,562	4,185	183,484
無形固定資産	3,840	3,935	95	4,548
その他	42,703	43,463	760	42,605
資産合計	541,443	520,585	20,858	548,185
(負 債 の 部)				
流動負債	301,115	291,799	9,316	318,669
支払手形及び買掛金	123,495	104,437	19,058	119,559
短期借入金	130,361	129,816	545	127,752
一年内償還社債	-	10,000	10,000	19,800
その他	47,259	47,546	287	51,558
固定負債	126,339	122,593	3,746	127,722
社債	19,625	9,634	9,991	9,643
長期借入金	72,313	79,178	6,865	85,749
退職給付引当金	25,823	25,039	784	25,157
その他	8,578	8,742	164	7,173
負債合計	427,454	414,392	13,062	446,391
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	3,857	3,735	122	3,622
(資 本 の 部)				
資本金	39,085	39,085	-	39,085
資本剰余金	24,569	24,569	-	24,569
利益剰余金	44,269	36,097	8,172	32,676
土地再評価差額金	145	508	363	510
その他有価証券評価差額金	2,372	2,621	249	1,679
為替換算調整勘定	94	289	195	228
自己株式	214	133	81	119
資本合計	110,132	102,458	7,674	98,172
負債、少数株主持分及び資本合計	541,443	520,585	20,858	548,185



要 約 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	比 較 増 減 (印減少)	前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
売 上 高	411,928	388,444	23,484	532,201
売 上 原 価	323,586	304,971	18,615	419,908
売 上 総 利 益	88,342	83,473	4,869	112,293
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	66,040	64,309	1,731	85,938
営 業 利 益	22,302	19,164	3,138	26,355
営 業 外 収 益	2,332	3,624	1,292	5,277
営 業 外 費 用	8,571	9,857	1,286	15,540
経 常 利 益	16,063	12,931	3,132	16,092
特 別 利 益	1,013	4,096	3,083	4,930
特 別 損 失	2,160	1,904	256	1,914
税金等調整前四半期 (当期)純利益	14,916	15,123	207	19,108
法 人 税 等	5,386	6,434	1,048	6,871
少 数 株 主 利 益	424	585	161	712
四半期(当期)純利益	9,106	8,104	1,002	11,525